
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070800017

17

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

de 1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, combinado com os arts. 23, 24, §1º,
inciso II e § 2º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 344, DE 6 DE JULHO DE 2021

A GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - CEAB/RPPS, no uso das atribuições e das competências
estabelecidas na Portaria nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do
INSS, a Central de Análise de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social -
CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020 e na Portaria nº
406, de 11/05/2021, publicada no DOU nº 088, Seção 2, pág. 34, de 12/05/2021, e no que
consta no Processo SEI nº 35014.155559/2021-34, resolve:

Conceder pensão civil a Therezinha de Jesus Braga Pires, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor aposentado Washington Luiz Pires, matrícula SIAPE 0947612, Oficial
de Previdência, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do INSS, a contar de
05/05/2021, data do óbito do ex-servidor, com fundamento nos arts. 215 e 217, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, combinado com os
arts. 23, 24, §1º, inciso II e § 2º da Emenda Constitucional nº 103, de 2019.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 345, DE 7 DE JULHO DE 2021

O GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CEAB DO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e das competências estabelecidas na
Portaria nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de
Análise de Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria
Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, na Portaria nº 406, de 11/05/2021,
publicada no DOU nº 88, Seção 2, pág. 34, de 12/05/2021,e considerando o que consta no
processo SEI Nº 35014.219186/2021-37,resolve:

Conceder Pensão por Morte a LINDA FREIRE DE OLIVEIRA, de natureza vitalícia,
na condição de cônjuge do ex-servidor falecido na atividade EDVANIO DE OLIVEIRA
SANTOS, no cargo de TECNICO DO SEGURO SOCIAL, matrícula SIAPE nº 6220096, do quadro
de pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com óbito em 28/04/2021, com
fundamento no art. 215, no art. 217 inciso I, no art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, e
no art. 219, inciso I, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pela Lei nº
13.846/2019 e Lei nº 13.135/2015, consubstanciado com o art. 23 , art. 24 e o art. 26 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com vigência a partir data do óbito.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 346, DE 7 DE JULHO DE 2021

O GERENTE DA CENTRAL DE ANÁLISE DE BENEFÍCIO DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - CEAB/RPPS, no uso das atribuições e das competências estabelecidas
na Portaria nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central
de Análise de Benefício do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria
Conjunta nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, e na Portaria nº 406 PRES/INSS, de
11/05/2021 publicada no DOU nº 88, Seção 2, pág. 34 de 12/05/2021, resolve:

Conceder Pensão Civil de natureza temporária ao Sr. RICARDO SULYAK, na
qualidade de companheiro da ex-servidora aposentada REYNELDI CUNHA, Procurador
Federal, Classe S, Padrão CAT, matrícula SIAPE nº 0909896, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, a contar de 06/03/2020, data do óbito da instituidora,
com fundamento nos artigos: 215, 217 inciso III, 222 inciso VII, alínea b, item 4, e no art.
219, inciso I, da Lei 8.112/1990, com as alterações promovidas pela Lei nº 13.846/2019, Lei
nº 13.135/2015, e Portaria ME nº 424, de 29 de Dezembro de 2020, combinada com o art.
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. Observado o contido no processo SEI nº
35014.068055/2020-02 e Protocolo de Requerimento nº 1162727664 do MEU INSS.

ADRIANO FACIOLLI

PORTARIA Nº 347, DE 7 DE JULHO DE 2021

O GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CEAB DO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria
nº 1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de Análise
de Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB/RPPS, na Portaria Conjunta
nº 12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, na Portaria nº 1.239, de 17/12/2020, publicada
no DOU nº 242, Seção 2, pág. 21 de 18/12/2020, considerando o que consta no processo
SEI nº 35014.187776/2021-93, resolve:

Conceder pensão vitalícia à beneficiária JUREMA DE ARRUDA MALHEIROS
PEREIRA, CPF nº 885.369.398-34, na qualidade de viúva do ex-servidor aposentado
MANOEL CLAUDIUS GOMES PEREIRA, matrícula Siape nº 0.930.570, CPF nº 022.927.778-00,
falecido em 06 de março de 2021, ocupante do cargo de Procurador Federal, Classe "S",
Padrão "CAT", do quadro de pessoal deste Instituto, cota-parte 1/1, correspondente à cota
familiar de 50% (cinquenta por cento) acrescida de cota de 10% (dez por cento) relativa a
1 (um) dependente, totalizando 60% (sessenta por cento) dos proventos do instituidor,
com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelas Leis nºs 13.135/2015 e 13.846/2019,
combinados com o disposto nos artigos nºs 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019, com vigência a contar da data do óbito.

ADRIANO FACIOLLI
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE

PORTARIA Nº 257, DE 6 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO NORDESTE DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL-INSS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 9.746, de 8 de abril de
2019, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.221/PRES/INSS, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 239, de 15 de dezembro
de 2020, que alterou a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 222, de 18 de novembro de 2019, resolve:

Designar ANA CAROLINA AREIAS FEITOSA NEVES, matrícula nº 1.636.562, CPF nº
057.061.XXX-95, para exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Reabilitação
Profissional II, código FCT 14, da Gerência-Executiva Garanhuns/PE.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 258, DE 6 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO NORDESTE DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL-INSS, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 9.746, de 8 de abril de
2019, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.221/PRES/INSS, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 239, de 15 de dezembro
de 2020, que alterou a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 222, de 18 de novembro de 2019, resolve:

Designar EDILSON RABELO DOS REIS FILHO, matrícula nº 1.828.900, CPF nº
035.427.XXX-94, para exercer o encargo de substituto eventual de Gerente de Agência da
Previdência Social Bacabal, código FCPE 101.2, da Gerência-Executiva São Luis/MA, nos
afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de
que trata a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 222, de 18 de novembro de 2019, alterada pela Portaria nº
1.221/PRES/INSS, de 8 de dezembro de 2020, e pela Portaria nº 1.311/PRES/INSS, de 17 de
junho de 2021, resolve:

Nº 189 - Dispensar JANAÍNA XAVIER, matrícula nº 1.098.986, CPF nº 484.541.XXX-10, da
Função Comissionada Técnica de Técnico em Capacitação, código FCT 8, da
Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste.

Nº 190 - Designar MICHELLE EMILIA GARCIA BENEDETTI, matrícula nº 1.492.891, CPF nº
661.002.XXX-53, para exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Capacitação,
código FCT 8, da Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste.

Nº 191 - Designar JANAÍNA XAVIER, matrícula nº 1.098.986, CPF nº 484.541.XXX-10, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Técnico em Engenharia e Patrimônio, código
FCT 8, da Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste.

ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
PORTARIA Nº 516, DE 5 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 15 da Portaria nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, e tendo em vista os termos constantes do Processo SEI nº
52710.007922/2018-72, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, DANIEL DA SILVA FILHO, do encargo de Substituto do
Superintendente Adjunto, código DAS 101.5, da Superintendência Adjunta Executiva.

Art. 2º DESIGNAR, LEONARDO PERDIZ DA COSTA, para exercer o encargo de
Substituto do Superintendente Adjunto, código DAS 101.5, da Superintendência Adjunta
Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, nos termos do art. 38, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALGACIR ANTONIO POLSIN

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
GERÊNCIA NACIONAL RECRUTAMENTO, MOBILIDADE QUADRO

DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.216, DE 6 DE JULHO DE 2021

O Presidente da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no uso de sua competência e
considerando os termos do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º. Efetivar a requisição do empregado RODRIGO MENDES VAZ,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para atuar na
Controladoria-Geral da União - CGU. Art. 2º. O ônus pela remuneração é do órgão
requisitante. Art. 3º. Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não
se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias. Art. 4º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

PEDRO DUARTE GUIMARÃES

BANCO DO BRASIL S/A
BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JULHO DE 2021

O Presidente da BB Tecnologia e Serviços S.A, no uso de suas atribuições,
considerando os termos do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, em resposta ao
ofício nº 280/AGU, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da empregada Marilia Alves Tavares, pertencente ao
Quadro de Pessoal da BB Tecnologia e Serviços S.A, para exercer suas atividades na
Procuradoria-Seccional da União em Campos dos Goytacazes/RJ da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FLÁVIO AUGUSTO CORRÊA BASÍLIO

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

N° 208 - Dispensar, PAULO RICARDO DA SILVA AMARAL JESUS, CPF nº 997.078.291-68, da
função de substituto do cargo de Chefe II de Unidade Estadual, do(a) Unidade Estadual do
IBGE em Tocantins, FCPE - 101.2, desta Fundação.

N° 209 - Designar RONIGLESE PEREIRA DE CARVALHO TITO, CPF nº 853.045.571-15, para
substituto do cargo de Chefe II de Unidade Estadual, do(a) Unidade Estadual do IBGE em
Tocantins, FCPE - 101.2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 38, §1o e §2o, da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

EDUARDO LUIZ GONCALVES RIOS NETO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 473, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, considerando o disposto
no art. 7º, § 5º, da Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, e na Portaria nº 1.716,
de 3 de outubro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23000.028683/2019-83, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes, da Instância
Permanente de Negociação e Cooperação entre a União, os estados, o Distrito Fe d e r a l
e os municípios:

I - representantes do Ministério da Educação - MEC:
a) Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educação, como presidente;
b) Mauro Luiz Rabelo, Secretário de Educação Básica, como coordenador

titular; e Helber Ricardo Vieira, Diretor de Políticas e Diretrizes da Educação Básica,
como coordenador suplente;

c) Carlos Francisco de Paula Nadalim, Secretário de Alfabetização, como
titular; e Daniel Prado Machado, Assessor, como suplente;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070800018

18

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

d) Ilda Ribeiro Peliz, Secretária de Modalidades Especializadas de Educação,
como titular; e Fabrício Storani de Oliveira, Diretor de Modalidades Especializadas de
Educação e Tradições Culturais Brasileiras, como suplente;

e) Marcelo Lopes da Ponte, Presidente do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, como titular; e Gabriel Medeiros Vilar, Diretor
de Gestão e Articulação de Projetos Educacionais, como suplente; e

f) Danilo Dupas Ribeiro, Presidente do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, como titular; e Michele Cristina Silva
Melo, Diretora de Estudos Educacionais, como suplente;

II - representantes indicados pelo Conselho Nacional de Secretários de
Educação - Consed:

a) pela Região Norte: Leila Soares de Souza Perussolo, Vice-Presidente do
Consed - Região Norte, Secretária de Estado da Educação de Roraima, como titular; e
Raimundo Barradas, Secretário Executivo da Educação do Amazonas, como suplente;

b) pela Região Nordeste: Getúlio Marques Ferreira, Vice-Presidente do
Consed - Região Nordeste, Secretário de Estado da Educação do Rio Grande do Norte,
como titular; e Jerônimo Rodrigues Souza, Secretário de Estado da Educação da Bahia,
como suplente;

c) pela Região Sudeste: Vitor Amorim de Angelo, Presidente do Consed,
Secretário de Estado da Educação do Espírito Santo, como titular; e Alexandre Valle
Cardoso, Secretário de Estado da Educação do Rio de Janeiro, como suplente;

d) pela Região Centro-Oeste: Maria Cecilia Amendola da Motta, Vice-
Presidente do Consed - Região Centro-Oeste, Secretária de Estado da Educação de
Mato Grosso do Sul, como titular; e Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira,
Secretária de Estado da Educação de Goiás, como suplente; e

e) pela Região Sul: Renato Feder, Vice-Presidente do Consed - Região Sul,
Secretário de Estado da Educação do Paraná, como titular; e Luiz Fernando Vampiro,
Secretário de Estado da Educação de Santa Catarina, como suplente; e

III - representantes indicados pela União Nacional dos Dirigentes Municipais
de Educação - Undime:

a) pela Região Norte: Vilson Sena de Macedo, Dirigente Municipal de
Educação de Espigão do Oeste/RO, Presidente da Undime Região Norte, como titular;
e João Libânio Cavalcante, Dirigente Municipal de Educação de Maués/AM, Presidente
da Undime/AM, como suplente;

b) pela Região Nordeste: Alessio Costa Lima, Dirigente Municipal de
Educação de Alto Santo/CE, Presidente da Undime Região Nordeste, como titular; e
Maria Elza da Silva, Dirigente Municipal de Educação de Bonito/PE, Vice-Presidente da
Undime/PE, como suplente;

c) pela Região Sudeste: Luiz Miguel Martins Garcia, Dirigente Municipal de
Educação de Sud Mennucci/SP, Presidente da Undime, como titular; e Vilmar Lugão de
Britto, Dirigente Municipal de Educação de Jerônimo Monteiro/ES, Presidente da
Undime Região Sudeste, como suplente;

d) pela Região Centro-Oeste: Carlos de Souza Lobo, Dirigente Municipal de
Educação de Vianópolis/GO, Presidente da Undime Região Centro-Oeste, como titular;
e Eduardo Ferreira da Silva, Dirigente Municipal de Educação de Canarana/MT,
Presidente da Undime/MT, como suplente; e

e) pela Região Sul: Patrícia Lueders, Dirigente Municipal de Educação de
Blumenau/SC, Presidente da Undime Região Sul, como titular; e Marli Regina Fe r n a n d e s
da Silva, Dirigente Municipal de Educação de Apucarana/PR, Vice-Presidente da Undime
Região Sul, como suplente.

Art. 2º Revogar a Portaria MEC nº 874, de 22 de outubro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 10.195, de 30
de dezembro de 2019, resolve:

Nº 474 - DISPENSAR TOMÁS DIAS SANT'ANA, Matrícula Siape nº 2675679, do encargo de
substituto eventual do cargo de Secretário, código DAS 101.6, ocupado por Wagner Vilas
Boas de Souza, da Secretaria de Educação Superior deste Ministério.

Nº 475 - DESIGNAR EDUARDO GOMES SALGADO, Matrícula Siape nº 1719861, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário, código DAS 101.6, ocupado por
Wagner Vilas Boas de Souza, da Secretaria de Educação Superior deste Ministério, durante
os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 476, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em conformidade com o disposto no
art. 12 da Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 18 de maio de 2021, CLÁUDIA RAMOS
CARIOCA do cargo de Vice-Reitora Pro Tempore da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 477, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, considerando o disposto no art. 91 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 1º e 3º, ambos da Instrução
Normativa nº 34, de 24 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal do Ministério da Economia, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23337.017644/2020-92, resolve:

Art. 1º Conceder à servidora Gertrudes Maria de Andrade Benetele, Matrícula
Siape nº 1869931, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, vinculada ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Tocantins,
a licença para o trato de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período de três
anos, a partir de 28 de julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 478, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, considerando o disposto no art. 91 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 1º e 3º, ambos da Instrução Normativa nº 34,
de 24 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da
Economia, tendo em vista o que consta do Processo nº 23264.000842/2021-07, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor HYGOR PIAGET MONTEIRO MELO, Matrícula SIAPE nº
1124745, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, vinculado ao Instituto
Federal do Ceará, Campus Acaraú, a prorrogação de licença para o trato de assuntos particulares, sem
remuneração, pelo período de um ano, de 5 de outubro de 2021 a 5 de outubro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 479, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, considerando o disposto no art. 91 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 1º e 3º, ambos da Instrução
Normativa nº 34, de 24 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal do Ministério da Economia, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23327.251746/2021-35, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor Osmar Ferreira da Cunha, Matrícula Siape nº
2226745, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, a licença para o trato de
assuntos particulares, sem remuneração, pelo prazo de três anos, de 1º de dezembro de
2021 a 30 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 481, DE 7 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto nos arts. 143,
148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das competências
específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669, de 23 de novembro de 2000, resolve:

Art 1º Prorrogar o prazo para a continuidade dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria MEC nº 281, de 7 de maio de 2021, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 86, de 10 de maio de 2021, Seção 2, p. 26, visando à apuração de
eventuais irregularidades administrativas constantes no Processo nº 23123.002306/2021-42, ante
as razões apresentadas no Ofício nº
132/2021/COMISSÃO/CORREGEDORIA/GM/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC, de 5 de julho de 2021.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
desta Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de
2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

N° 304- Servidor (a): ANDRÉ GUEDES TRINDADE
Mat. SIAPE: 2139051
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 711749
Do: Instituto Federal de Alagoas
Para: Instituto Federal da Paraíba
Contrapartida- Servidor (a): ADRIELLE SOARES CUNHA
Mat. SIAPE: 2235104
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 201
Código da vaga: 946300
Do: Instituto Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal de Alagoas
Processo: 23041.000038/2021-34

N° 305- Servidor (a): RAVENIA ADAIL SILVA VIEIRA LIMA
Mat. SIAPE: 3053134
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 214056
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal do Ceará
Contrapartida- Servidor (a): ANA PAULA PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA
Mat. SIAPE: 1915512
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 948868
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Processo: 23421.001003/2021-48

N° 306- Servidor (a): JADE DIANE FERNANDES TARGINO FILGUEIRA
Mat. SIAPE: 3000270
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 950309
Do: Instituto Federal do Tocantins
Para: Instituto Federal do Ceará
Contrapartida- Servidor (a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 303
Código da vaga: 0840778
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Instituto Federal do Tocantins
Processo: 23235.009443/2021-41

N° 307- Servidor (a): MARCOS ANTONIO DE ARAUJO SILVA
Mat. SIAPE: 1319303
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 952835
Do: Instituto Federal da Paraíba
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida- Servidor (a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501
Código da vaga: 0214311
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal da Paraíba
Processo: 23000.014969/2021-04

N° 308- Servidor (a): REGINALDO NAVES DOS REIS
Mat. SIAPE: 1880474
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 401
Código da vaga: 846333
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal do Tocantins
Contrapartida- Servidor (a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 0951468
Do: Instituto Federal do Tocantins
Para: Instituto Federal do Paraná
Processo: 23235.009829/2021-52

N° 309- Servidor (a): JEAN CARLO LAUGHTON DE SOUZA
Mat. SIAPE: 1794970
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 936389

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana
Realce


	INPDFViewer Seção 2 Portarias 8.07 pag 17 - 1
	INPDFViewer Seção 2 Portarias 8.07  18pg



